Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900– Maringá, PR – Fone/Fax: (44)3011-4450

Vestibular@uem.br  www.vestibular.uem.br

EDITAL N.º 033/2025-CVU

Retifica o Edital n.º 031/2025-CVU.

A Coordenadora Geral da Comissão Central do Vestibular Unificado da Universidade Estadual de Maringá –

CVU/UEM, no uso de suas atribuições legais, e considerando Edital nº 031/2025-CVU,

TORNA PÚBLICA a retificação do Edital n.º 031/2025-CVU, conforme segue:

...................................................................................................................................................................................................

7.7 A classificação final em cada curso/turno/campus, de que trata o item 7.4.3, será obtida pela ordem

decrescente dos EF dos candidatos que optaram por aquele curso em primeira opção.

7.8 Se as vagas destinadas a um curso/turno/campus não forem preenchidas pelos candidatos que fizeram

sua primeira opção por ele, serão classificados para essas vagas, em ordem decrescente de EF, os

candidatos que tenham escolhido esse curso/turno/campus em segunda opção e que não tenham sido

contemplados em sua primeira opção de curso/turno/campus.

7.9 Se após o procedimento previsto no item 7.8 ainda restarem vagas não preenchidas para o

curso/turno/campus, serão classificados para essas vagas, em ordem decrescente de EF, os candidatos

que tenham escolhido esse curso/turno/campus em terceira opção e que não tenham sido contemplados

com vagas na primeira e na segunda opções de curso/turno/campus.

7.10 Ao efetuar a matrícula em uma de suas opções de curso o candidato será automaticamente excluído das

listas de espera das suas demais opções.

7.11 Para fins de desempate entre dois ou mais candidatos a um mesmo curso/turno/campus, com o mesmo

EF, classificar-se-á o candidato que, pela ordem:

a) comprovar que possui renda familiar bruta inferior a 10 (dez) salários mínimos, ou menor renda familiar

bruta quando mais de um candidato preencher o critério inicial, conforme Lei Federal 13.184/2015 (a

comprovação deverá ocorrer no ato da pré-matrícula conforme Anexo deste Edital);

b) obtiver maior pontuação na Etapa 3 (EF3);

c) obtiver maior pontuação na Etapa 2 (EF2);

d) tiver mais idade.

...................................................................................................................................................................................................

Publique-se e cumpra-se.

Maringá, 7 de agosto de 2025.

Marcia do Nascimento Brito

Coordenadora Geral

		2025-08-07T09:11:57-0300